
Приказ

По Детскому саду «Колокольчик» г. Медынь

№ 28/1

«Об организации соисполнения

РИП «Сетевое сообщество муниципальных

координаторов преподавания курса

«Основы православной культуры»

как новая модель методического взаимодействия»

от 30.03.2018 г.

ч
\

В целях развития и укрепления инновационной структуры Детского сада

«Колокольчик» г. Медынь для предоставления качественных образовательных услуг, 

соответствующих ФГОС ДО, на основании приказа ГАОУ ДПО «КГИРО» № 42/1/п-18 от

25.01.2018 г., приказа отдела образования МР «Медынский район» «Об организации 

соисполнения РИП «Сетевое сообщество муниципальных координаторов преподавания курса 

«Основы православной культуры» как новая модель методического взаимодействия» № 66 от

27.03.2018 г., в целях укрепления семейных традиций, нравственного воспитания и возрождения 

духовности

Приказываю:

1. Спланировать и организовать деятельность проекта «Возрождение православных 

традиций семейного воспитания» в рамках соисполнения РИП «Сетевое 

сообщество муниципальных координаторов преподавания курса «Основы 

православной культуры» как новая модель методического взаимодействия в 

соответствии с тематическим планом» (Приложение 1)

2. Определить для работы на региональной инновационной площадке, 

ответственным исполнителем Куманцову Оксану Яковлевну, заведующую, 

исполнителями воспитателей Филиппову Наталью Николаевну, Копп Людмилу 

Романовну.

3. Исполнителям до 31.05.2018 г.:

3.1. Проанализировать научную и методическую литературу, образовательные

программы, ФГОС ДО в рамках духовно - нравственного воспитания

3.2. Познакомиться с практическими материалами из опыта экспериментальных

площадок по реализации данного опыта.

3.3. Проанализировать имеющиеся условия для организации педагогического

процесса;



3.4. Спланировать организацию образовательного пространства и проведение

образовательной деятельности в соответствии с темой, а также 

имеющимися условиями и возрастом детей.

3.5. Провести установочное родительское собрание с родителями (законными

представителями) детей группы № 1 для информационного ознакомления 

с проектом и планом работы по нему не позднее 15.08.2018 г.

5. Ответственность и общее руководство х за организацией и деятельностью проекта 

«Возрождение православных традиций семейного воспитания» в рамках соисполнения РИП 

«Сетевое сообщество муниципальных координаторов преподавания курса «Основы 

православной культуры» как новая модель методического взаимодействия» на базе Детского 

сада «Колокольчик» г. Медынь оставляю за собой.

Заведующий Детским садом 

«Колокольчик» г. Медынь

t



Приложение 1

Тематический календарный план внедрения и реализации проекта 
«Возрождение православных традиций семейного воспитания»

Содержание этапа проекта Наименование мероприятий Сроки
выполнения

Ответственные 
за выполнение

ПОДГОТОВИТЕЛЬНЫЙ ЭТАП ИННОВАЦИОННОЙ РА>БОТЫ ПО ПРО!ЕКТУ
Изучение, анализ и 
обсуждение командой:
- современной 
социокультурной ситуации, 
современного понимания 
детского развития и 
современных представлений о 
качестве дошкольного 
образования;
- требований актуальной 
нормативно-правовой базы 
дошкольного образования, в 
том числе, ФЗ «Об 
образовании РФ», 
Федерального
государственного стандарта 
дошкольного образования 
(ФГОС ДО), Примерной 
основной образовательной 
программы дошкольного 
образования (ПООП ДО),
- факторов окружающей 
среды, возможностей для 
организации участия семей в 
реализации проекта;
- целей, задач, принципов и 
научных основ духовно
нравственного воспитания
- ключевых требований 
содержательного и 
организационного разделов 
проекта в том числе, к 
организации развивающей 
предметно-пространственной 
среды
с учетом текущей 
социокультурной ситуации 
образовательной 
деятельности ДОО, 
особенностей ее реализации, 
состава группы 
воспитанников.

Создание команды разработки и 
реализации проекта

...

Апрель 2018 Куманцова О.Я.

Круглый стол, посвященный анализу 
современной социокультурной 
ситуации, современному пониманию 
детского развития, анализу требований 
ФГОС ДО и актуальной нормативно
правовой базы, представлениям о 
нравственном и духовном воспитании

Апрель - Май 
2018

Куманцова О.Я. 
Филиппова Н.Н. 
Копп JI.P.

Методический семинар с участием 
ответственных соисполнителей

Апрель - 2018 Суравцова В.М., 
зав РМК

Определение организационных условий 
проекта, разработка, согласование и 
утверждение проекта

Май - август 
2018

Куманцова О.Я. 
Филиппова Н.Н. 
Копп JI.P.

Планирование содержание проекта 
«Возрождение православных 
традиций семейного воспитания»

Май - июль 
2018

Филиппова Н.Н. 
Копп J1.P.

Курсы подготовки и повышения 
квалификации по теме проекта

Май - июль 
2018

Суравцова В.М. 
Куманцова О.Я. 
Филиппова Н.Н.

Рабочие встречи команды по 
обсуждению выполнения текущих задач 
подготовительного этапа 
экспериментальной работы и анализу 
направлений модернизации 
образовательной деятельности

Май -  август 
2018

Куманцова О.Я. 
Филиппова Н.Н. 
Копп Л.Р.

Проведение мероприятий по 
диагностической оценке текущего 
качества образовательной деятельности 
по духовно-нравственному воспитанию 
и семейным традициям, ценностям

Май -  август 
2018

Куманцова О.Я. 
Филиппова Н.Н. 
Копп Л.Р.

Подготовка заключений по итогам 
подготовительного этапа эксперимента и 
рекомендаций по организации 
экспериментальной деятельности по 
проекту

Август 2018 Суравцова В.М. 
Куманцова О.Я.

Организация образовательного процесса 
в группе с учетом рекомендаций и 
заключения по итогам 
подготовительного этапа организации 
экспериментальной деятельности по 
проекту

Август -2018 
-  май 2019

Филиппова Н.Н. 
Копп Л.Р.

Рабочие встречи команды по 
обсуждению задач основного этапа 
экспериментальной работы по проекту

Май — август 
2018

Куманцова О.Я. 
Филиппова Н.Н. 
Копп Л.Р.



тгл тг гл'тлтг rtriim л г г м ’Л  иып тл D ^ r / i T i r  п/л rrn/л 1?1ГГГ\Г( J C I i U n h
Организация 
инновационной работы 
По проекту
- разработка содержания;
- разработка направлений 
модернизации ресурсной 
базы группы, включающей 
организационные, 
информационные, научно- 
методические, материально- 
технические ресурсы, 
необходимые для 
реализации проекта
- совершенствование 
педагогического мастерства 
команды по реализации 
проекта с целью его 
эффективной реализации.

lun 1 /ill m ill isu/inri isiiu \jii i / ш и l ui
Планирование содержания проекта, 
корректировка по результатам его 
внедрения

2018/2019 
уч. год

Куманцова О.Я. 
Филиппова Н.Н. 
Копп Л.Р.

Организация образовательного процесса в 
группе № 1 по проекту

2018/2019 
уч. год

Куманцова О.Я. 
Филиппова Н.Н. 
Копп Л.Р.

Учебно-методические семинары, 
консультации

2018/2019 
уч.год

Куманцова О.Я. 
Филиппова Н.Н. 
Копп Л.Р.

Проведение мероприятий по 
диагностической оценке текущего 
качества образовательной деятельности по 
духовно-нравственному воспитанию и 
семейным традициям, ценностям на 
промежуточном этапе

Февраль 2019 Куманцова О.Я. 
Филиппова Н.Н. 
Копп Л.Р.

Рабочие встречи команды по обсуждению 
выполнения текущих задач основного 
этапа экспериментальной работы и 
анализу направлений модернизации 
образовательной деятельности

2018/2019 
уч. год

Куманцова О.Я. 
Филиппова Н.Н. 
Копп Л.Р.

Проведение мероприятий по 
диагностической оценке текущего 
качества образовательной деятельности по 
духовно-нравственному воспитанию и 
семейным традициям, ценностям по 
итогам учебного года

Май-июнь
2019

Куманцова О.Я. 
Филиппова Н.Н. 
Копп Л.Р.

Анализ реализации проекта в текущих 
условиях, оценка результата

Май-июнь
2019

Куманцова О.Я. 
Филиппова Н.Н. 
Копп Л.Р.

Конференция по подведению итогов 
основного этапа экспериментальной 
работы

Май - июнь 
2019

Куманцова О.Я. 
Филиппова Н.Н. 
Копп Л.Р.

iv J л л i / i  a JlL
- Оценка результатов 
деятельности.
-Подведение итогов 
-Трансляция опыта

J 1 bllblti j l A l l  И1 III и D A Ц И UllIUJll Г  A h

Итоговый анализ реализации проекта в 
текущих условиях, оценка результата

Ulbl HU llrUfc

2019/20 уч.г.
К л  У

Суравцова В.М. 
Куманцова О.Я.

Подведение итогов, оценка организации и 
реализации образовательной деятельности 
по проекту

2019/20 уч.г. Суравцова В.М. 
Куманцова О.Я.

Систематизация методического материала 
по реализации проекта

2019/20 уч.г. Суравцова В.М. 
Куманцова О.Я.

Разработка методических и практических 
рекомендаций для дошкольных 
образовательных организаций по 
реализации опыта

2019/20 уч.г. Суравцова В.М. 
Куманцова О.Я.

Подготовка методических и практических 
материалов, трансляция опыта

2019/20 уч.г. Суравцова В.М. 
Куманцова О.Я.

Заключительная конференция по 
подведению итогов организации 
сосполнения РИП

Июнь
2020

Суравцова В.М. 
Куманцова О.Я.


